Hæc omnia magni momenti exactissimè deducta, & quæ sæpissimè Reipub. conducere poterunt, doctis & candidis gratissima fore speramus, & si delicati quidam & luidi fortasse no- tent prolixius tractatum fuisse, quod obiter incidit, per me licebit semper eis momos agere, & veneris sandalium (vt libuerit) calumniari.

# Caput tertium.

## SUMMARIA.

- V**LTRA IAM TRADITA circa l. 1. ff. de contrah. emp. explicatur verba d. l. in 1. parte in qua I. C. tradit fundamentalia huius contractus.
- 2 Explicatur quid sit, perpetua aestimatio, apud I. C. in d. l. 1. reiecta expositione glo.
  - 3 Quid sit apud I. C. in eodem loco, æqualitas quãtitatis. reiecta expositione Fulgo.
  - 4 Agitur de alijs verbis I. C. in eadem l. 1. circa publicam pecuniæ formam, & inferitur ad alias ll. nu. 5.
  - 6 Agitur de alijs verbis d. l. circa usum & dominium, quorum meminit I. C. loquens de pecunia.
  - 7 Agitur de alijs verbis d. l. 1. contra Budeum, & resolvitur cur pecunia vel nummus magis dicatur ex forma & quãtitate, quàm ex substantia vel materia.
  - 8 Explicatur glo. in d. l. 1. contra aliquos, & declaratur quæ sit iusta causa cõstituendi maiorem pecuniæ valorem.
  - 9 Inferitur ad aliqua vtilia, & tractantur quæstiones glo. & Bar. an recipiens massam auri vel argenti satisfaciatur soluendo pecuniã usq; ad nu. 12. per totũ.
  - 10 Sustinetur quedam interpretatio Duaren. contra nouiss. Robertum.
  - 14 Ostenditur contra aliquos, debitorem pecuniæ nõ satisfacere, soluendo vel præstãdo massam auri vel argenti.
  - 15 Explicatur quæ conuentio resultet ex datione vnius monete pro alia, vt sepe fit cũ campforibus.
  - 16 Sustinetur contra communem opinio Hiero. Butig. vt debitor soluere possit in diuersa pecunia & diuersi metalli & explicatur Ordinatio apud Lusitanos. & nu. 7.
  - 18 Agitur de intellectu l. si ita 43. & l. grecæ. §. si Stichum ff. de fideiuss. & an pro debitore frumenti vel alterius rei valeat fideiussio in pecunia, & nu. 19. & 20.
  - 21 Tractatur, quod tempus attendi debeat circa valorem & aestimationem pecuniæ: & de intellectu l. cum certum 10. ff. de auro & argen. lega. contra glo. & omnes, & nu. 22.
  23. Ad proxima adducitur & explicatur aliquialiter l. si ita 8. & eius regula ff. de auro & arg. leg. & nu. 24. ad contractus.
  - 25 Deprecio quod venditionem inducere solet, & in eo aliqua contra vulgares traditiones, & nu. 26. & 27.

## CAPVT TERTIVM.

Ropius  
ad mate-  
riam emp-  
tionis &  
vẽditionis,  
fundamẽ-  
talia sunt  
verba I.C.

in l. i. ff. de contrah. empt. & ultra iam dicta superius in primo capite, necessariã videtur specialior explicatio aliorum verborum I.C. ibi. Sed quia nõ semper nec facile cõcurrebat, vt cum tu haberes, quod ego desiderarẽ: inuicem ego haberẽ, quod tu accipere velles: electa materia est, cuius publica ac perpetua æstimatio difficultatibus permutationum, æqualitate quantitatis subueniret. Ea; materia forma publica percussa, vsum dominiũ; non tã ex substantia præbet quàm ex quantitate: nec vltra merx vtrumq; est sed alterum pretium vocatur.

1. Ex his verbis Pauli I.C. multa resultant fundamentalia ad cognitionẽ huius contractus: glo. autem in verb. materia exponit auri vel argenti: sentiens pecuniã fuisse prius pretiosiori metallo percussam: quod apertius dixit glo. in rub. C. de vete. nummis. potes. Is tamen sensus nec probabilis, nec tutus est, nemo enim compertum habet, nec asserere potest, quo metallo prius formatus fuerit nummus: vt ex Plinio & Polidor. diximus supra. i. cap. nu. 27. & tradit Molin. in

libro de commer. q. 100. nu. 795. imò ex eod. Plin. saltim apud Romanos, pro cõperto habetur, prius in vsu fuisse pecuniam æream, quàm auream, vel argenteã, & tradit Tiraq. lib. de retrac. ligna. §. 1. glo. 20. nu. 9. & Corras. lib. 3. miscel. cap. 13. nu. 2. nec vllatenus contrarium probat l. vlt. C. de vete. nummis. potes. quicquid malè citetur à glo. in rubr. eiusdem tit.

2. Dum ait I.C. publica ac perpetua æstimatio. glo. exponit, perpetua id est, generalis, quæ expositio non placet Fulgos. ibi, non aliter tamen explicãti: mihi autẽ displicet eo qd I. C. ibi agit qd sola pecunia, neq; ea verba alijs rebus applicari possũt. Melius igitur intelligẽda videntur de pecuniæ valore, qui fere semper ex pondere & qualitate metalli, æqualis est in omnibus prouintijs l. ideo ff. de eo quod certo loco, vbi I.C. Caius hoc de pecunia dicit, diuersumq; de alijs rebus. Et ratio hoc comprobatur quia pecuniæ æstimatio ex pondere & materia est, vt vsus indicat, & probat l. 1. (vbi Platea notat) C. de vete. nummis. potes. et ita in proposito accipietur verbum illud, perpetua, aliter alibi, vt per glo. §. 1. institu. de satisda. tuto. glo. plenior in l. i. ff. pro soc. quã extollit Barba. consi. penul. lib. 1.

3. Inquit I.C. in eadem l. æqualitate quantitatis. quam vocẽ statim repetit, quæ verba Fulgos. ibi exponit, vt ego proxime exposui alia, de perpetua æstimatione. Mihi vero ea expositio nõ placet, ne I.C. notetur de superfluitate incontinenti: sed magis, quia eadem verba tantũ

respiciunt difficultates permutandi. non enim semper alius habebat quod alter optaret. Aptior igitur sensus videtur, ut cum I. C. dixerit, venditionem originem habuisse a permutatione, & propter difficultates permutandi inuentum fuisse nummum, significet illis verbis, æqualitate quantitatis, quod usu videmus, omnia per pecuniam æstimari, & per eam ad æqualitatem reduci in commercijs humanis, ut etiã significat I. C. in l. si ita 43. ff. de fideiussor.

4 Subdit I. C. verba illa, publica forma. ex quibus colligebant aliqui secundum Alberic. quamcunq; ciuitatem vel Rempublicam absq; principis auctoritate posse monetam cudere: sed illi male colligebant, quia verba illa tantum respiciunt formam ipsius monetæ, quæ forma publica dicitur, ab ipsa Republica, si libera est, vel à principe prouinciæ domino, argu. l. 1. ff. de consti. princ. & ita in hac re solius principis auctoritas valet, iuxta glo. receptam in rub. C. de iure Reipu. in fin. & l. si. C. de fals. monet. c. 1. verb. monetæ. quæ sint rega. Panor. in cap. quanto, de iure iur. de quo sunt apud Lusitanos Ordinationes Regiæ.

5 Et eod. modo accipienda sunt multa responsa Iureconsultorum agentia de pecunia & moneta cuius usus probatus vel reprobatus erat in Republica. Omnes enim fere Iureconsulti quorum extant responsa in pandectis, fuerunt sub principibus Romanis longè post occupatam monarchiam, excepto Trebatio & uno vel altero. Vnde inferes ad Sceuolam in l. creditor. 102. ibi, Respublica utebatur. ff. de solut. inferes etiã ad Vlpianum in l.

eleganter 24. §. 1. ibi, reprobos. ff. de pigno. act. iuncta l. 1. C. de fals. monet. Nec debuit mirari glo. in l. 2. C. de fals. monet. & alibi, aliquam Rempublicam habere auctoritatem cudendæ monetæ. Id enim vel ex priuilegio erit, vel in Republica quæ sibi leges condere possit: diuersum autem est in ciuitatibus vel oppidis regni prorsus regi subditis: Licet etiam de iure Respu. quo ad alia appellentur. l. Respu. C. ex quib. cau. maio. l. 1. & sequen. C. de iure Reip.

6 Subdit I. C. in ead. l. 1. verba illa, vsu dominiumq;: quod intelligo referendum ad pecuniã & ad alia quæ per eam comparantur: maximè autem numis, vel pecuniæ congruit verbum, vsus, Sui enim natura dicitur pecunia semper distractioni parata, secundum Philos. & Bal. in l. fin. ad fin. C. de cõpēs. p. tex. in l. vxorē. 39. vel. 41. §. legauerat. ff. de legat. 3. pecunia autem recõdita magis dicitur thesaurus, ut in l. si chorus. 77. vel 79. §. 1. ff. de legat. 3. & propter frequentissimum pecuniæ vsu censetur quodam modo seruari nõ posse, & dominos quotidie mutare. §. constituitur, Institu. de vsu fruc. c. fin. de pignor. ideoq; in pecunia nõ potuit dari verus vsus fructus l. 2. ff. de vsu fruc. ear. rer. de quibus iuribus pluravtilia, & non vulgaria videre poteris à me scripta in. commentarijs l. 1. in. 2. parte, ex nu. 46. C. de bon. mater.

4 Subdit I. C. non tam ex substãtia quàm ex quantitate. Budæus ibi legit, qualitate: sed ei obstat fides omnium Codicum. quantitate enim legitur etiam in libris emendationibus, ut aduertit Couarru. lib. numism. cap. 7. et Molin.

Molin. de comer. q. 92. nu. 694. exponentes ea verba, ut in numis non consideretur ipsa materia ex qua efficiuntur, sed quantitas, id est, valor publicè constitutus ipsi numo vel monetæ. Quod etiã tradit Hieronimus Butige. in l. cū quid, nu. 26. & in l. quod te, nu. 32. ff. si cer. pet. ita intelligens d. l. 1. Sed hoc non ita indistinctè procedit, ideoq; rectius intelliges cum Fulgos. non relato, & cum glo. in eadem l. 1. verb. præbet: non ex sola forma & quãtitate, sed etiam ex substantia & qualitate metalli pecuniam æstimari, eiusq; valorem crescere, ut tradit Molin. de comer. nu. 703. & 798. Quod cum usu & communi sensu constet, nemo id negaret, ideoq; immeritò Molin. alios in hoc repræhendit. Et tandem verè intelligitur, pecuniam non dici ex materia, vel massa, vel substantia, sed ex forma & valore ei cõstituto. Antequã enī publica forma cudatur, non potest dici numus, sed massa vel metallum, ut probatur ex supra dictis, & ex l. qui falsam 19. ibi, formare. ff. ad l. Corn. de fal. Quod etiã notavit Raph. alibi relato à Tiraq. de retrac. ligna. §. 1. glo. 21. nu. 14.

8 Aduertendum etiam est ad glo. d. l. 1. verb. præbet. vult enim, & ita plures ex ea colligunt, pecuniam signatam non pluris æstimari, quàm æqualis ponderis materiam ex qua formatur: non tamen negat glo. posse principem ex iusta causa maiorem pecuniæ valorem constituere quàm valeat metallum vel materia ad pondus, ut tradit Molin. de comer. q. 100. nu. 298. & ita ad glo. illã et DD. vitatur repræhensio Couarru. d. lib. numism. cap. 7. fol. 49. iusta aut causa cõsti-

tuendi maiorem valorem pecuniæ, est, ne extra regnū feratur, ut nuper apud Lusitanos constituit Serenissimus & catholicus Rex Ioan. 3. Vsum autē & constitutiones in valore pecuniæ attendi debere, tradit Afflic. decis. 90. & decis. 194. nu. 5.

De Ethimologia autem dictionis, numus. & an duplici. m. scribi debeat, agit Tiraq. de retrac. ligna. §. 30. glo. 2. nu. 21. cū Zas. cons. 16. sed latius Jacobo Cur. Brugen. lib. 3. coniectural. ad fratrem, cap. 23.

9 Explicatis igitur verbis I. C. in d. l. 1. ff. de cõtrahen. emp. multa iam ex sup. deductis vtiliter inferri possunt, & primò ad quæstionē glo. & Bar. in l. 2. §. 1. ff. si cer. pet. an recipiens massam auri vel argenti ad pondus, satisfaciat soluendo in pecunia eiusdē substantiæ & bonitatis & quantitatē ad pondus, in quo licet glo. vacillet, communis opinio est cū Bar. secundū Alex. Dec. & alios ibi, ut talis satisfactio iusta dicatur: quod confirmatur ex d. l. 1. & supra dictis ad eam, q; pecunia omnia reducat ad æqualitatem, omniaq; per eam æstimentur. Inde 2. infertur ad q. glo. & DD. in d. §. 1. an sufficiat soluere pecuniam ad numerum eiusdem valoris publicè cõstituti, licet minoris ponderis? in quo plures cum Hugone (à glo. relato) tenent, talē solutionē non satisfacere. Sed q; sufficiat, probat post Cin. Bar. ibi, et magis cõmuniter DD. secundū Ias. nu. 5. Ripam, nu. 13. Butigel. nu. 12. quem vide. Quod etiam alibi probat glo. in l. si quis argentū, in fin. princ. verb. æstimatiōe. vers. tu dic. C. de donat.

10 Inde etiam Infertur .3. ad iura ( quæ præcedentem communem opinionem comprobant ) in l. 1. §. ult. ff. de aur. & argē. legat. ubi hæres iussus dare certum pondus auri vel argenti, satisfacit dando pecuniam numeratam æqualis æstimationis: Sic etiã in donatione inquit Imperator in d. l. si quis argentum, statuens pro massa, vel pondere soluendam esse æstimationem quæ in loco frequentatur: quod etiam inuatur ex verbis Imperatoris in l. 2. C. de consti. pecun. quæ ad hunc modum intelligi possunt ibi, omnes res in pecuniam conuerti. Licet glo. aliter exponat, ubi etiam Bal. notat. nu. 4. quod habens pecuniam cõsetur habere omnem rem quã vult: de quo multa & faceta tradit Hippol. in l. 1. §. prætere a nu. 44. ff. de quaest. & Neuzan. in sua silua nup. lib. 4. nu. 111. & illud Ecclesiasti. cap. 10. pecuniæ obediunt omnia, quod refert Imol. in c. significantibus, nu. 21. de offic. deleg.

11 Nec valet contra communem responsio Hugo. & glo. in d. l. 2. §. 1. ff. si cer. pet. respondentium ad d. l. 1. §. fin. & iura similia, vt loquantur in vltimis voluntatibus: replicant enim DD. & nõ male, quod potius in vltimis voluntatibus præstatio & solutio deberet esse magis in forma: Sed vltra eos pro communi, vt talis differentia reiiciatur, pondero tex. in l. cum aurum. 20. ff. de aur. & argen. lega. ubi in ea materia I. C. arguit de relictis ad cõtractus, inter quos nõ facile assignari debet differentia iure nõ expressa.

12 Sed in prædictis intelligendum est, sufficere solutionem in pecunia p massa recepta, dummodo creditori satisfiat

impensa reducendi pecuniam ad massam, si eius interest magis pãdus illud informe habere: non enim solutio fieri debet alio modo incommodum creditori afferente, vt in l. Paulus. 99. & ibi Bar. ff. de solut. Panor. in c. quãto, de Iure iur. quod colligitur ex mente Bar. in d. §. 1. nu. 7. & Paul. nu. 7. Alcia nu. 11. & sequen. prout si valor vel æstimatio ex l. vel consuetudine augetur supra valorem ad pondus, quicquid inuoluat Dec. in d. §. 1. nu. 6. post Alex. nu. 2.

13 Ex prædictis infertur .4. recte Franciscum Duaren. explicare verbum illud, quantitatis, quo vtitur I. C. in d. l. 1. vt intelligatur pro valore publicè constituto nummis seu pecuniæ signatæ, vt tradit ipse Duaren. lib. 1. dispu. cap. 6. & in comment. de in lit. iuran. nu. 6. quod etiã alijs iuribus benè pbat: licet, suppresso eius nomine, parum æquè ei cõtradicat Io. Robert. lib. 3. senten. cap. 6. in cuius libro animaduerti, multa eũ contra Duaren. tacito nomine, adducere. Ego autem in professoribus cuiuslibet scientiæ cum eruditione candorem summè laudo. Cõtingit enim sæpe ex liuore & carpendi animo, doctissimos etiam hallucinari.

14 Infertur .5. ex prædictis ad questionem, si quis debeat certam summam pecuniæ, an satisfaciat soluendo massam auri vel argenti vel metalli, eiusdem quantitatis et qualitatis? Bar. in l. diuortio. §. ob donationes, nu. 3. ff. solut. matrim. non obscure sentit, posse debitorem pecuniæ soluere in massa seu metallo ex quo pecunia illa fit, sicut debitor massæ potest soluere in pecunia: quod indicant verba Bar. ibi, & e contra. & ita aperte Ias. in §. in

*qum deber pecuniam a bona  
si dando argenti lib. 1000*

bonæ fidei, nu. 62. institu. de act. citans ad hoc secure Bar. ubi supra. Sed non relato Bar. contrarium probat Dec. in d. l. 2. §. 1. nu. 6. ff. si cer. pet. & cū eo Alicia. ibi, nu. 12. dicēs hoc cōmuniter approbatum: & quasi sine dubio id tradit Butigel. ibi, nu. 17. & ita cum Dec. Ripa. ibi, nu. 12. vers. contrarium: & mihi verior videtur opinio Dec. contraria autem nō est in vsu, nec allegata obseruabitur, tum quia Bar. & omnes in d. §. 1. l. 2. spetialiter videntur permittere, vt debitor massæ auri vel argēti, soluat in pecunia eiusdem valoris, non verò econtra vt etiam colligitur ex I. C. in l. 1. §. fin. ff. de aur. & argen. lega. idem colligitur ex I. C. in d. l. 1. ff. de contrahen. emp. dum loquitur de inuentione & potestate pecuniæ: pbatur etiam ex d. l. si ita ff. de fideius. dum inquit, alia per pecuniam, non pecuniam ex alijs æstimari.